[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШАЙДУРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Сузунского района Новосибирской области
 Шестого созыва

РЕШЕНИЕ
 Тридцать четвертой сессии

От 04.05.2023                                                                                                     № 137

Об отчете Главы Шайдуровского сельсовета
Сузунского района Новосибирской области
о работе администрации за 2022 год

	Заслушав и обсудив отчет Главы Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области о работе администрации Шайдуровского сельсовета    за 2022 год, в соответствии со ст.19 п.21, ст.27 п.15 Устава Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области, Совет депутатов Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области,

РЕШИЛ:

      Принять отчет Главы Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области о результатах деятельности администрации Шайдуровского сельсовета за 2022 год с оценкой деятельности:  удовлетворительно.

 Председатель Совета депутатов                             Глава Шайдуровского сельсовета
 Шайдуровского сельсовета                                     Сузунского района
 Сузунского района                                                   Новосибирской области
 Новосибирской области

   ___________Н.В.Маслова                                     _____________Ю.А.Жеребненко

Отчет Главы  о результатах деятельности администрации Шайдуровского сельсовета  за 2022 год.
Добрый день, уважаемые депутаты, коллеги, односельчане, гости!
Предлагается отчет о результатах деятельности за 2022 год и задачах на 2023 год.
В целях исполнения Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» работа администрации Шайдуровского сельсовета в 2021 году была направлена на решение вопросов местного значения и полномочий, определенных данным законом.
Муниципальное образование включает два населенных пункта:
с. Шайдурово- 845 человек -292 двора
д. Малая Крутишка- 192 человека -74 дворов
Численность зарегистрированного населения на 01.01.2023 года составляет- 1037 человек.
-  264 пенсионера,
-населения в трудоспособном возрасте 605 человека,
-работающих - 317 человек, в том числе на территории муниципального образования -293 человек.
За 2022 год на территории сельского поселения родилось 5 человека, умерло 11 человек. По сравнению с 2021 годом, смертность превысила рождаемость на 6 человек.
За прошедший год на территорию МО  прибыло 9 человек, выбыло 44 человек, как и в 2021 году наблюдается миграционный отток населения.
Общая площадь земель 16 574 га, в том числе земли населенных пунктов 211 га.

Экономика и финансы

Основная задача в области экономики и финансов - это формирование бюджета.
В 2022 году в бюджет поселения поступило – 26млн 097тыс 494руб  05 коп.,
В т.ч. 23 млн. 288 тыс. 235 руб 05 коп. межбюджетные трансферты, 121тыс 421 руб 40 коп. субвенции, 25 тыс. 400руб 08коп возврат межбюджетных трансфертов прошлых лет.
В доходную часть бюджета поселения поступают налоги:
- земельный – 384.233,21 рублей
- налог на доходы  физических лиц- 1.009.797,19 рублей
- имущественный – 62.780,48 рублей
-единый с/х налог -  200.000,00 рублей

Строительство и ЖКХ

 На территории муниципального  образования  действует МУП «Бобровское  ЖКХ», которое предоставляет жилищно - коммунальные услуги населению и осуществляет сбор платежей за оказанные услуги.
Функционирует одна модульная котельная   мощностью 1,2 ГКалл.
За 2022 год  жилищно - коммунальным хозяйством  проведена следующая работа:
 - подведено водопровода к 5 жилым домам;
- заменено  3 глубинных насоса  на  скважинах;
- устранено 6 порывов  водопровода;
-отремонтированно два пожарных гидранта

Деятельность организаций сельского поселения

 На территории сельского поселения Шайдурово осуществляют свою деятельность 15 различных организаций. Основной объем занятости населения обеспечивает сельхоз предприятие ЗАО «Пламя» и бюджетная сфера.
 Среди организаций зарегистрированы и осуществляют предпринимательскую деятельность 5 частных предпринимателя.
 Работает отделение связи, где осуществляется приём коммунальных платежей, налогов, штрафов, оплата кредитов, плата за телефон, оплата операторов сотовой связи, установлен терминал банка «Левобережный».
 На территории поселения работают 4 оператора сотовой связи: Билайн, Мегафон, МТС, Теле2, в д.Малая Крутишка Теле2 и Ростелеком.
 Администрация сельского поселения  поддерживает связь со всеми организациями, независимо от формы собственности, с общественными организациями (инспекция по делам несовершеннолетних, комиссия по благоустройству, административной комиссией).

Социальная защита

 Особую важность для МО имеет организация социальной работы с населением. В социальном обслуживании  в первую очередь нуждаются: пожилые граждане, инвалиды, дети, в т.ч. дети - инвалиды, малообеспеченные и многодетные семьи. В нашем МО нуждаются в социальном обеспечении и защите:
-пенсионеры-264 человек;
-инвалиды-65 человек;
-дети-инвалиды-2 человека;
         -мать погибшего воина-интернационалиста-1 человек;
-детей войны-7 человек;
-тружеников тыла- 3 человека;
-реабилитированных 9 человек;
-ветеранов боевых действий-10 человек;
-ветеранов труда РФ-35 человек;
-ветеранов труда НСО-75 человек;
-многодетных-24 семьи (в них 80 детей);
-одиноко проживающих пенсионеров-43 человека;
Работой по социальному обслуживанию населения  занималась специалист по социальной работе,  которая оказывала помощь в решении проблем инвалидов, ветеранов труда, пенсионеров, многодетных семей. Осуществляла взаимодействие с архивами по оказанию помощи в восстановлении статуса  «Ветеран труда РФ», Проводила сбор документов и оформление в отдел пособий  и социальных выплат на одежду к школе, оформление документов по уходу за престарелыми.
В отчетном году материальная помощь (одежда и обувь) оказывалась малоимущим гражданам,  многодетным семьям. В акции приняли  участие  жители села, собраны и розданы вещи для школьников из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Акция «Из рук в руки» действует постоянно.

 Благоустройство

Благоустройство населенных пунктов – одна из задач нашего поселения. На благоустройство в 2022 году было затрачено 1.200.420,41  рубл, в том числе на:
-уличное освещение 328.612,41 рубл (э/э- 98.180,41 рубл., приобретение материалов-124.058.00 рубл., обслуживание уличного освещения – 106.374,00 рубл)
-на расчистку  и содержание дорог+ ямочный ремонт- 664.800,00 рубл.
- строительный контроль за ремонтом дорог- 200.000,00 рубл,
- ремонт дорог – 17.424.116,79 рубл.
- содержание свалок и утилизация ТБО – 170.800,00 рубл.
- ограждение кладбища в д.Малая Крутишка – 587.968,00 рубл.
- минерализованные полосы -179.440,00 рубл,
В 2022 году  велась установка энергосберегающих ламп и замена светильников.
С  мая  по октябрь месяц  в населенных пунктах сельского совета  были проведены субботники по благоустройству территории. В зимний период проводится чистка дорог от снега в населенных пунктах.
На территории сельского поселения работает административная комиссия муниципального образования. За 2022 год  вручено 8 представлений.

Культура, спорт, молодежная политика, образование

На территории сельского поселения  осуществляет свою деятельность два клуба, две библиотеки, школа, детский сад. Медицинское обслуживание населения осуществляет врачебная амбулатория в с. Шайдурово, и один раз в неделю  работники амбулатории выезжают в д. М-Крутишка. В 2022 году детский сад посещало 45 человек, всего детей дошкольного возраста 61 человек. Количество учащихся в  средней школе в 2022 году 113 человека.
Ко всем праздничным датам проходят концерты художественной самодеятельности с участием жителей поселения. Принимали участие в   мероприятиях, проводимые в р.п. Сузун, с. Мереть: , с.Ключики, с. Битки, с.Болтово, с.Закавряжино, с.Мышланка, д.Портниково. Принимали участие в ежегодных районных фестивалях, в областных фольклорно-этнографических, в XII международных конкурсах. «Культурное наследие».
В 2022 году участники художественной самодеятельности Шайдуровского ДК приняли участие в областных, региональных, международных онлайн-конкурсах.
На территории сельсовета в 2022 году работал инструктор по спорту Жеребненко Юрий Алексеевич. Спортивные команды принимали участие в областных и районных мероприятиях, а также в мероприятиях внутри муниципального образования. Команды Шайдуровского  муниципального огруга учавствовали  следующих соревнованиях:
1. Кубок Главы администрации Сузунского района по хоккею с шайбой- заняли 1-е место.
2. Лыжня России : Иордан Александр-1 место.
3. Вторые сельские спортивные игры Сузунского района -1 место
4. г. Новосибирск « Легкая атлетика», Иордан Александр-1 место в сто метровке, Жеребненко Елена  -1 место на 400 метров, Казанцев Дмитрий-2-место на 800 метров.
5. Спортивно-художественный фестиваль в с.Шарчино : 3-е место общеколлективное.
6. г. Куйбышев –в составе сборной команды спортсменов Сузунского района учавствовало 7 человек.
7. Кросс  «Наций»: Иордан Александр-1 место, Жеребненко Елена-2 место.
8. р.п. Сузун – «Хоккейный турнир памятиС.Н. Жбанова: команндное 2-е место.
9. Семье Маликовых-выражаем благодарность за  активное Участие в областных соревнованиях.
Большое спасибо всем спортсменам за активное  участие в спортивной жизни села!  Вы наше будущее, наша гордость!

Правовая и информационная службы

Повседневная работа администрации сельсовета складывается из подготовки нормативно-правовых документов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан Главой и  специалистами, выдачи различных справок, рассмотрения писем и обращений и т.д.. За прошедший год было рассмотрено 1 устное и  5 письменных обращений граждан. Тематика самая разнообразная, но в основном преобладают вопросы по жилищно-коммунальному хозяйству, о санитарном состоянии территорий, жилищные вопросы, вопросы семьи. Администрацией за прошедший год было выписано 232 справки жителям сельского поселения, из них: на животных – 113, на сдачу овощей -11, о составе семьи-67, выписки из похозяйственной книги -4, прочие-37.
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции.
На воинском учете состоят 249 человек, в т.ч.:
-сержантов и солдат-209 человек;
-женщин- 6 человек;
-офицеров- 4 человек;
-призывников-30 человека.

Помощь участникам СВО и их семьям

Особое внимание уделяется Специальной Военной Операции, а это оказание помощи как участникам СВО так и их семьям :
1.Была проведена очистка снега во дворах
2.Ремонт печного отопления
3. Перенос кормов и бытовых отходов
4.Содействие во взаимодействии семей участников СВО с Комплексным центром   Социального обслуживания Населения  (р.п.  Сузун, Новосибирской области).
5. Организация и содействие в оказании гуманитарной помощи участникам СВО как
комплексной так и адресной.

Создан официальный сайт Шайдуровского сельсовета. На нем  отображаются сведения о структуре органов местного самоуправления, муниципальные правовые акты, новости о важных событиях в жизни нашего муниципального образования, там же открыта интернет-приемная, где каждый может обратиться к Главе с вопросом или своей проблемой.
Проведено 12 сессий, на которых рассмотрено 47 вопросов: утверждали бюджет и вносили изменения, вносили изменения в устав, принимали решения по вопросу прокурорского реагирования и др.

Охрана общественного порядка, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

 Для борьбы с пожарами в с. Шайдурово есть один пожарный автомобиль.  Созданы добровольная пожарная команда на базе ЗАО «Пламя» и добровольная пожарная дружина оснащена 3-мя ранцевыми огнетушителями и переносной пожарной мотопомпой. Принимали участие в тушении 1-го пожара в жилом секторе  и в 2-х ландшафтных пожарах. Силами ЗАО «Пламя» проведены противопаводковые  мероприятия: очистка сливных труб и отвод вешних вод из зон возможного подтопления вешними водами. Весной создаются минерализованные полосы для защиты населенных пунктов, подверженных лесным пожарам. Постоянно велась  и ведется работа с населением по противопожарным мероприятиям.

Итоги за 2022 год.

1. Реализованы мероприятия в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области».  Проведен ремонт автомобильных дорог: ул.Первомайская, ул.Гагарина,ул. Советская, ул.Школьная в с.Шайдурово (асфальтобетон), проведено грейдирование и отсыпка дорог по улицам: Речная, Лунная, Комсомольская, Заречная, Мира.
2. Осуществлено ограждение кладбища в д.Малая Крутишка, а также заменено 50 метров ограждения кладбища в с.Шайдурово.
3. Установлено автономных пожарных извещателей без GSM-модуля в количестве 6 штук для д. Малая Крутишка.
4.  Приобретена ручная механическая сирена.
5. Открытие спортивно-оздоровительного центра по адаптации физической культуре и спорту длялюдей с ограниченными возможностями
6. Проведен субботник на кладбище с. Шайдурово
7. Проведена ЛЭП 10кВТ к школе
8. Проведена замена освещения в с. Шайдурово по улице Советская и переулку Советский.
9. Установлены информационные знаки «Купание запрещено» на водных объектах в кол-ве 4 штук.
10. Открытие магазина «Заречный»
11. Гранд (военная форма) Казакова О.Н. (д/с)
12. Окошены улицы (обочины), убран мусор
13. Потушен пожар в жилом секторе по ул. Победы, д 7
14. Установка общественного туалета.
15. Постоянный контроль за освещением улиц- своевременная замена ламп.
16. Оказали помощь семье мобилизованного: Журавлева-Жордочкина Ю.Г.- залили воду в расширитель на крыше, стаскали мешки с пшеницей.

Планы на 2023год

1. Ввод в эксплуатацию нового здания школы.
2. Разработка проектно-сметной документации на асфальтирование дорог в с. Шайдурово и д. Малой-Крутишке.
3. Реализация планов с заключением контракта по вывозу мусора в с. Шайдурово.
4. Уборка и контроль за несанкционорованными свалками.
5. Косметический ремонт, озеленение территории памятников погибшим в ВОВ в с. Шайдурово и д. Малая-Крутишка
6. Выполнение мероприятий в рамках проекта «Благоустройство территории парка в с. Шайдурово Сузунского района Новосибирской области».
7. Взять на контроль исполнение работ по ремонту подъездных путей к кладбищу в д. Малая-Крутишка.
8. Особое внимание обращено на оказание  помощи участникам СВО и их семьям!

Глава Шайдуровского сельсовета                                                      Ю.А.Жеребненко
Сузунского района Новосибирской области